
　　毎々格別のご愛顧を賜わり、誠にありがとうございます。厚く御礼申し上げます。
　さて、住宅産業界は少子高齢化と世帯数の減少に伴い、新設住宅着工数は減少局面に突入されたと
　言っても過言ではありません。そして、新築住宅は省エネ化が進み、ZEH住宅の宣伝が目立ってきました。
　昨年のZEH住宅比率は１０％程度ですが、今年は益々加速化されるでしょう。。
　一方、省エネ住宅販売におけるトラブルも多く発生していると聞いています。今回の講習会は皆様ご存知
　の秋野卓生弁護士に　最近の省エネ住宅販売トラブル事例と対策について講演していただきます。
　また、住宅地盤において任意擁壁と地盤改良工事のリスクと対策についてもご説明いたします。
　どうぞ、ご多忙中とは存じますが、ご参加していただき、お役に立てれば幸いかと思います。

開催日時 記
開催日 開催地 開催場所 定員（人） 時間
３/　１　（木） 盛岡市 盛岡タカヤアリーナ 50
３/　９　（金） 仙台市 夢メッセみやぎ 100 １３；３０
３/１２　（月） 山形市 山形ビックウィング 70 ～
３/１６　（金） 郡山市 安積総合学習センター 100 １６：４５
３/２７　（火） 宇都宮市 とちぎ青少年センター 70

講演内容
★省エネ住宅をめぐるトラブルと最新の住宅関連トラブル情報 弁護士法人匠総合法律事務所　　

（１３：３０～１５：００） 代表弁護士　　秋野　卓生氏
★ビルダー様が知っておきたい任意擁壁・地盤改良工事に潜むリスク ジャパンホームシールド㈱

（１５：１５～１６：３０） 技術統括部　　住田　吾郎氏

主　催　　モットーキュー株式会社　　　　　　　　　 宮城県仙台市宮城野区福田町南１－１－３３
TEL：０２２－３８８－９７０１FAX：０２２－３８８－９７０２

協　賛　　ジャパンホームシールド株式会社 宮城県仙台市泉区八乙女中央１－１－２３
東北支店 TEL：０２２－７４５－０７５９FAX：０２２－７４５－０７６０

モットーキュー行き（担当：川村） FAX：０２２－３８８－９７０２
ご参加されます会場は下記開催地の□欄にチェック印を入れてください

盛岡 仙台 山形 郡山 宇都宮

役

会社名 申込者 職

住　所 〒 ＴＥＬ

ＦＡＸ

参加者名 役職 参加者名 役職

●お申込み受付後、「受講票」をお送りします
●お申込み多数の場合は先着順にて締めさせていただきます

”省エネ住宅トラブルと住宅地盤リスク”の良くわかる講習会

ご案内

受 講 申 込 書

受講料は無料です


